



平成24年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

平成24年5月9日

上場会社名 旭化成株式会社 上場取引所 東大名札福
 コード番号 3407 URL <http://www.asahi-kasei.co.jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 藤原 健嗣
 問合せ先責任者（役職名） 広報室長（氏名） 山崎 真人（TEL） 03-3296-3008
 定時株主総会開催予定日 平成24年6月28日 配当支払開始予定日 平成24年6月6日
 有価証券報告書提出予定日 平成24年6月28日
 決算補足説明資料作成の有無 有
 決算説明会開催の有無 有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 平成24年3月期の連結業績（平成23年4月1日～平成24年3月31日）

(1) 連結経営成績

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期	1,573,230	1.1	104,258	△15.2	107,567	△9.0	55,766	△7.5
23年3月期	1,555,945	8.5	122,927	113.3	118,219	109.7	60,288	138.4

（注） 包括利益 24年3月期 62,561百万円（38.8%） 23年3月期 45,088百万円（8.7%）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
24年3月期	39.89	—	8.1	7.6	6.6
23年3月期	43.11	—	9.3	8.5	7.9

（参考） 持分法投資損益 24年3月期 669百万円 23年3月期 2,212百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期	1,410,568	719,285	50.1	505.72
23年3月期	1,425,879	675,602	46.5	474.59

（参考） 自己資本 24年3月期 706,846百万円 23年3月期 663,566百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
24年3月期	141,260	△89,503	△91,030	96,351
23年3月期	148,128	△78,838	△26,144	134,450

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
23年3月期	—	5.00	—	6.00	11.00	15,381	25.5	2.4
24年3月期	—	7.00	—	7.00	14.00	19,568	35.1	2.9
25年3月期 (予想)	—	7.00	—	7.00	14.00		29.4	

3. 平成25年3月期の連結業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	847,000	5.6	45,000	△29.4	46,000	△26.0	25,500	△33.3	18.24
通 期	1,781,000	13.2	112,000	7.4	115,000	6.9	66,500	19.2	47.58

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 無
 ② ①以外の会計方針の変更 有
 ③ 会計上の見積りの変更 有
 ④ 修正再表示 無

(注) 詳細は、添付資料24ページ「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	24年3月期	1,402,616,332株	23年3月期	1,402,616,332株
② 期末自己株式数	24年3月期	4,925,730株	23年3月期	4,420,688株
③ 期中平均株式数	24年3月期	1,397,871,803株	23年3月期	1,398,311,136株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成24年3月期の個別業績（平成23年4月1日～平成24年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期	59,528	105.2	42,259	198.4	43,760	196.6	44,864	185.9
23年3月期	29,009	70.3	14,160	342.0	14,753	217.8	15,694	141.4

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期	32.09	—
23年3月期	11.22	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期	867,993	417,450	48.1	298.67
23年3月期	709,600	382,952	54.0	273.89

(参考) 自己資本 24年3月期 417,450百万円 23年3月期 382,952百万円

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、財務諸表に対する監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の連結業績予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提や見通し、計画に基づく予想が含まれていません。当該予想と実際の業績の間には、今後の様々な要因によって大きく差異が発生する可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料4ページ及び参考資料を参照してください。

6 セグメント情報等

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当社グループの事業セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものです。

当社グループは、持株会社制を導入しており、持株会社である当社の下、製品・サービス別の8つの事業分野別にコアとなる事業会社を設置しています。各事業会社は、取り扱う製品について国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しています。

したがって、当社グループは、事業会社を基礎とした8事業セグメントから構成されていますが、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」13項の結合の規定を、「医薬・医療」セグメント、「エレクトロニクス」セグメントにそれぞれ適用し、「ケミカル」「住宅」「医薬・医療」「繊維」「エレクトロニクス」「建材」の6つを報告セグメントとしています。

なお、各報告セグメントに属する主要な製品については、「2 企業集団の状況」をご参照下さい。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、前述の「4 連結財務諸表 (6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一です。報告セグメントの利益は営業損益です。

セグメント間の内部売上高又は振替高は、主に第三者間取引価格もしくは原価に適正利益を加味した価格に基づいています。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント							その他 (注) 1	合計
	ケミカル	住宅	医薬・ 医療	繊維	エレクト ロニクス	建材	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	699,801	409,224	116,387	108,761	158,337	47,418	1,539,928	16,017	1,555,945
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	18,657	160	81	1,732	729	14,152	35,510	23,950	59,461
計	718,457	409,384	116,468	110,493	159,066	61,570	1,575,439	39,968	1,615,406
セグメント利益 (営業損益)	64,379	36,476	7,045	4,197	14,258	2,091	128,444	1,706	130,151
セグメント資産	563,034	265,342	165,277	102,163	178,739	39,570	1,314,126	49,268	1,363,394
その他の項目									
減価償却費 (注) 2	31,460	4,266	10,833	6,945	23,882	2,795	80,181	862	81,043
のれんの償却額	443	—	610	5	14	—	1,073	—	1,073
持分法適用会社 への投資額	36,295	—	272	4,124	2,759	—	43,450	15,975	59,425
有形固定資産 及び無形固定 資産の増加額	23,174	6,304	7,427	3,668	20,267	1,684	62,524	981	63,505

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プラントエンジニアリング、環境エンジニアリング、各種リサーチ・情報提供事業及び人材派遣・紹介事業等を含んでいます。

2 減価償却費には、のれんの償却額を含んでいません。

当連結会計年度(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント							その他 (注)1	合計
	ケミカル	住宅	医薬・ 医療	繊維	エレクト ロニクス	建材	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	680,112	451,965	119,483	110,849	146,113	46,146	1,554,668	18,562	1,573,230
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	20,506	63	23	1,743	608	15,268	38,211	23,665	61,876
計	700,617	452,028	119,506	112,593	146,721	61,414	1,592,879	42,227	1,635,106
セグメント利益 (営業損益)	44,486	46,340	8,804	3,140	6,423	1,824	111,015	2,969	113,984
セグメント資産	580,351	293,452	180,241	106,000	162,951	42,620	1,365,615	57,462	1,423,077
その他の項目									
減価償却費 (注)2	29,215	4,794	10,892	6,445	20,911	2,419	74,676	852	75,528
のれんの償却額	435	—	657	—	39	—	1,131	47	1,179
持分法適用会社 への投資額	34,413	—	260	3,825	2,020	—	40,518	17,519	58,037
有形固定資産 及び無形固定 資産の増加額	39,080	6,272	10,678	5,697	13,429	1,631	76,787	786	77,572

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プラントエンジニアリング、環境エンジニアリング、各種リサーチ・情報提供事業及び人材派遣・紹介事業等を含んでいます。

2 減価償却費には、のれんの償却額を含んでいません。

4 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	1,575,439	1,592,879
「その他」の区分の売上高	39,968	42,227
セグメント間取引消去	△59,461	△61,876
連結損益計算書の売上高	1,555,945	1,573,230

(単位：百万円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	128,444	111,015
「その他」の区分の利益	1,706	2,969
セグメント間取引消去	708	690
全社費用等(注)	△7,932	△10,416
連結損益計算書の営業利益	122,927	104,258

(注) 全社費用等の主な内容は、各報告セグメントに配分していない全社収益、基礎研究費及びグループ会社の

経営モニタリング費用等です。

(単位：百万円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	1,314,126	1,365,615
「その他」の区分の資産	49,268	57,462
セグメント間取引消去	△167,618	△206,324
全社資産(注)	230,103	193,814
連結貸借対照表の資産合計	1,425,879	1,410,568

(注) 全社資産の主な内容は、当社の資産(余剰運用資金<現金及び預金>、長期投資資金<投資有価証券等>及び土地等)です。

(単位：百万円)

その他の項目	報告セグメント計		その他		調整額(注)1		連結財務諸表 計上額	
	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度
減価償却費 (注)2	80,181	74,676	862	852	3,049	2,912	84,092	78,440
のれんの償却額	1,073	1,131	—	47	—	—	1,073	1,179
持分法適用会社 への投資額	43,450	40,518	15,975	17,519	—	—	59,425	58,037
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	62,524	76,787	981	786	2,509	7,551	66,014	85,124

(注) 1 調整額は全社資産及びセグメント間取引消去によるものです。

2 減価償却費には、のれんの償却額を含んでいません。

【関連情報】

前連結会計年度(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

「【セグメント情報】 3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報」をご参照下さい。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	中国	その他	合計
1,106,656	169,637	279,652	1,555,945

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しています。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の額が、連結貸借対照表の有形固定資産の90%超であるため、記載を省略しています。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

当連結会計年度(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

「【セグメント情報】 3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報」をご参照下さい。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	中国	その他	合計
1,151,705	151,286	270,238	1,573,230

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しています。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の額が、連結貸借対照表の有形固定資産の90%超であるため、記載を省略しています。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント							その他 (注)	全社	合計
	ケミカル	住宅	医薬・ 医療	繊維	エレクト ロニクス	建材	計			
減損損失	3,856	—	330	1,977	787	—	6,951	—	295	7,246

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プラントエンジニアリング、環境エンジニアリング、各種リサーチ・情報提供事業及び人材派遣・紹介事業等を含んでいます。

当連結会計年度(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント							その他 (注)	全社	合計
	ケミカル	住宅	医薬・ 医療	繊維	エレクト ロニクス	建材	計			
減損損失	255	—	—	—	4,959	—	5,214	—	127	5,341

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プラントエンジニアリング、環境エンジニアリング、各種リサーチ・情報提供事業及び人材派遣・紹介事業等を含んでいます。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント							その他 (注)	全社	合計
	ケミカル	住宅	医薬・ 医療	繊維	エレクト ロニクス	建材	計			
当期償却額	443	—	610	5	14	—	1,073	—	—	1,073
当期末残高	4,300	—	2,227	—	124	—	6,652	—	—	6,652

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プラントエンジニアリング、環境エンジニアリング、各種リサーチ・情報提供事業及び人材派遣・紹介事業等を含んでいます。

なお、平成22年4月1日前行われた企業結合により発生した負ののれんの償却額及び未償却残高は、以下のとおりです。

(単位：百万円)

	報告セグメント							その他 (注) 1	全社	合計
	ケミカル	住宅	医薬・ 医療	繊維	エレクト ロニクス	建材	計			
当期償却額	159	—	—	35	73	—	266	—	—	266
当期末残高	1,347	—	—	—	218	—	1,565	—	—	1,565

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プラントエンジニアリング、環境エンジニアリング、各種リサーチ・情報提供事業及び人材派遣・紹介事業等を含んでいます。

2 のれんの連結貸借対照表計上額は、のれん及び負ののれんの未償却残高を相殺して表示しています。

当連結会計年度(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント							その他 (注)1	全社	合計
	ケミカル	住宅	医薬・ 医療	繊維	エレクト ロニクス	建材	計			
当期 償却額	435	—	657	—	39	—	1,131	47	—	1,179
当期末 残高	3,848	—	4,024	—	141	—	8,013	1,920	—	9,933

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プラントエンジニアリング、環境エンジニアリング、各種リサーチ・情報提供事業及び人材派遣・紹介事業等を含んでいます。

なお、平成22年4月1日前行われた企業結合により発生した負ののれんの償却額及び未償却残高は、以下のとおりです。

(単位:百万円)

	報告セグメント							その他 (注)1	全社	合計
	ケミカル	住宅	医薬・ 医療	繊維	エレクト ロニクス	建材	計			
当期 償却額	159	—	—	—	73	—	231	—	—	231
当期末 残高	1,189	—	—	—	145	—	1,334	—	—	1,334

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プラントエンジニアリング、環境エンジニアリング、各種リサーチ・情報提供事業及び人材派遣・紹介事業等を含んでいます。

2 のれんの連結貸借対照表計上額は、のれん及び負ののれんの未償却残高を相殺して表示しています。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

7 1株当たり情報

	前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
1株当たり純資産額	474.59円	505.72円
1株当たり当期純利益金額	43.11円	39.89円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。	同左

(注) 算定上の基礎

1 1株当たり純資産額

	前連結会計年度末 (平成23年3月31日)	当連結会計年度末 (平成24年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	675,602	719,285
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	12,036	12,439
(うち少数株主持分)(百万円)	(12,036)	(12,439)
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	663,566	706,846
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(千株)	1,398,196	1,397,691

2 1株当たり当期純利益金額

	前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
当期純利益(百万円)	60,288	55,766
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(百万円)	60,288	55,766
普通株式の期中平均株式数(千株)	1,398,311	1,397,872

8 重要な後発事象

1. 米国 ZOLL Medical Corporation の買収について

当社は、平成 24 年 3 月 12 日付けで、米国の救命救急医療機器大手である ZOLL Medical Corporation(本社：米国マサチューセッツ州、CEO：Richard A. Packer、米国 NASDAQ 上場：ZOLL、以下「ゾール・メディカル社」との間で、当社の買収目的子会社による株式公開買付け(以下「本公開買付け」)及びそれに続く現金を対価とする合併(以下「本合併」)によりゾール・メディカル社を買収(以下「本買収」)することについて合意し、本公開買付け及びそれに続く本合併により、米国東部時間同年 4 月 26 日付けで本買収を完了し、当社の 100%連結子会社となりました。

(1) 本買収の意義

- ① 当社グループが既存の医薬、医療機器事業で培ってきた知見・リソースを活かしたゾール・メディカル社の日本及びアジア事業拡大の加速、同社製品の競争力強化
- ② ゾール・メディカル社が有する救命救急医療分野におけるグローバルで強固な基盤を確保することによる当社グループの更なる成長のための投資機会の獲得
- ③ 当社グループの既存の医療機器事業との顧客情報の共有、共同マーケティング等による当社グループのグローバルな事業拡大及び新たな疾患領域への対応機会の獲得

(2) ゾール・メディカル社の概要

①会社名	ZOLL Medical Corporation
②設立	昭和 55 年(1980 年)
③所在地	米国 マサチューセッツ州
④Chief Executive Officer	Richard A. Packer
⑤売上高(米国会計基準)	523.7 百万米ドル(平成 23 年度)
⑥営業利益(米国会計基準)	48.2 百万米ドル(平成 23 年度)
⑦従業員数	1,908 名(平成 23 年 10 月 2 日時点)
⑧主な拠点	米国、ドイツ

(3) 本買収の概要

①本公開買付け実施者	当社の米国子会社 Asahi Kasei Holdings US, Inc. の下に設立された買収目的子会社
②本公開買付けの対象会社	ZOLL Medical Corporation
③買付けを行う株券等の種類	普通株式
④買付け価格	1 株当たり 93 米ドル
⑤買付け期間	
当初買付け期間	米国東部時間平成 24 年 3 月 26 日から米国東部時間同年 4 月 20 日まで
Subsequent Offering Period	米国東部時間平成 24 年 4 月 23 日から米国東部時間同年 4 月 25 日まで

⑥本買収による当社の議決権所有割合の異動

本買収前の所有割合	0%
本買収後の所有割合	100%

⑦本買収に要する資金 22.1 億米ドル

(株式総数の買付け及びストック・オプション等その他の証券に対する支払に充当する金額)

(4) その他の事項

翌連結会計年度より「クリティカルケア」セグメントを新設し、当買収により取得する事業に関するセグメント情報を開示します。

2. 米国 ZOLL Medical Corporation の買収に係る資金借入について

当社は、平成 24 年 2 月 23 日の取締役会決議に基づき、ゾール・メディカル社買収に係る所要資金調達のために、株式会社三井住友銀行等による米ドル建て及び円建てローン契約を平成 24 年 4 月 9 日付けで締結し、平成 24 年 4 月 25 日付けで、下記の通り借入を実行しています。

(1)借入人	当社
(2)借入先	株式会社三井住友銀行、株式会社みずほコーポレート銀行、株式会社三菱東京UFJ 銀行、農林中央金庫、三井住友信託銀行株式会社、ユービーエス・エイ・ジー(銀行)東京支店
(3)借入形式	米ドル建て及び円建てシンジケートローン
(4)借入金額	500 百万米ドル及び 1,445 億円
(5)資金使途	ゾール・メディカル社の株式買収資金、ゾール・メディカル社の経営陣及び従業員に付与されたストック・オプション等に関する資金、ゾール・メディカル社の少数株主に対して支払う対価及び本買収に関する費用の支払い
(6)借入利率	基準金利＋スプレッド
(7)借入日	平成 24 年 4 月 25 日
(8)満期日	平成 24 年 10 月 25 日
(9)担保の有無	なし
(10)保証	なし
(11)財務制限条項	あり

5 その他

役員の変動(平成24年3月7日に発表済み)

(1) 取締役の変動

① 新任取締役候補 (6月28日の定時株主総会付議)

取締役	小堀秀毅
取締役	小林宏史
取締役	中尾正文

② 退任取締役 (6月28日付)

取締役	稲田勉
取締役	水野雄氏
取締役	水永正憲

(2) 執行役員の変動

① 新任執行役員 (4月1日付)

常務執行役員	小堀秀毅
上席執行役員	小林宏史
上席執行役員	中尾正文
上席執行役員	沢山博史
執行役員	小林友二
執行役員	岡田尚記

② 退任執行役員 (3月31日付)

常務執行役員	稲田勉
常務執行役員	水永正憲
常務執行役員	山添勝彦 (旭化成ケミカルズ(株)取締役兼専務執行役員 4月1日就任)
執行役員	坂本正樹

6 参考資料

1 主要決算数値（連結）

	前期	当期	増減額	増減率
	億円	億円	億円	%
売上高	15,559	15,732	173	1.1
営業利益	1,229	1,043	△187	△15.2
経常利益	1,182	1,076	△107	△9.0
当期純利益	603	558	△45	△7.5
総資産	14,259	14,106		
自己資本	6,636	7,068		
1株当たり 当期純利益	円 43.11	円 39.89		
1株当たり 純資産	円 474.59	円 505.72		
総資産当期純利益率 (ROA)	% 4.3	% 3.9		
自己資本当期純利益率 (ROE)	% 9.3	% 8.1		
D / E レシオ	0.38	0.26		
1株当たり年間配当金	11円	14円		

(注) 当期より、ケミカル事業におけるナフサ転売に関する会計方針を変更しました。この変更により、前期の売上高は従来に比べ424億円減少しました。

2 主要項目の状況（連結）

	前期		当期		次期予想	
設備投資額（有形）	601	億円	754	億円	980	億円
設備投資額（無形）	59	億円	97	億円	70	億円
減価償却費	841	億円	784	億円	830	億円
のれん償却額	11	億円	12	億円	70	億円
有利子負債残高	2,539	億円	1,841	億円	3,980	億円
金融収支	0	億円	14	億円	△7	億円
(内 受取配当金)	(23)	億円	(27)	億円	(22)	億円
研究開発費	623	億円	663	億円	750	億円
期末人員	25,016	人	25,409	人		

(注) 減価償却費は有形と無形の合計額

3 その他項目

	前期	当期	次期前提	
ナフサ価格(国産ナフサ)	47,475	54,925	62,000	¥/kl
為替レート(相場平均)	86	79	80	¥/\$
	113	109	105	¥/€

4 連結対象範囲

	前期	当期	増減数
連結子会社数	101	105	4
持分法適用会社	49	46	△3
合計	150	151	1

5 セグメント別売上高及び営業損益

(1) 連結売上高

(億円)

	前期	当期	増減額	増減率 %	次期予想	
					第2四半期 累計	通期
ケミカル	6,998	6,801	△197	△2.8	3,850	7,820
住宅	4,092	4,520	427	10.4	2,130	4,820
医薬・医療	1,164	1,195	31	2.7	620	1,310
繊維	1,088	1,108	21	1.9	550	1,120
エレクトロニクス	1,583	1,461	△122	△7.7	740	1,520
建材	474	461	△13	△2.7	260	530
クリティカルケア	—	—	—	—	230	490
その他	160	186	25	15.9	90	200
合計	15,559	15,732	173	1.1	8,470	17,810

(注) 当期より、ケミカル事業におけるナフサ転売に関する会計方針を変更しました。この変更により、前期の売上高は従来に比べ424億円減少しました。

(2) -1 連結営業損益

(億円)

	前期	当期	増減額	増減率 %	次期予想	
					第2四半期 累計	通期
ケミカル	644	445	△199	△30.9	220	460
住宅	365	463	99	27.0	180	500
医薬・医療	70	88	18	25.0	45	125
繊維	42	31	△11	△25.2	20	45
エレクトロニクス	143	64	△78	△55.0	35	105
建材	21	18	△3	△12.8	15	30
クリティカルケア	—	—	—	—	△15	△40
その他	17	30	13	74.0	10	20
小計	1,302	1,140	△162	△12.4	510	1,245
消去又は全社	△72	△97	△25	—	△60	△125
合計	1,229	1,043	△187	△15.2	450	1,120

(2) -2 連結営業損益 増減要因

(億円)

	数量差	売値差	うち為替因	コスト差等	計
住宅	150	△4	—	△47	99
医薬・医療	43	△23	△7	△3	18
繊維	0	7	△20	△18	△11
エレクトロニクス	46	△149	△27	24	△78
建材	△5	1	—	1	△3
その他	10	0	0	2	13
消去又は全社	—	—	—	△25	△25
合計	210	27	△182	△424	△187

6 連結キャッシュ・フロー計算書

(億円)

	前期	当期
営業活動によるキャッシュ・フロー①	1,481	1,413
投資活動によるキャッシュ・フロー②	△788	△895
フリー・キャッシュ・フロー③ (①+②)	693	518
財務活動によるキャッシュ・フロー④	△261	△910
現金及び現金同等物に係る換算差額⑤	△27	△8
現金及び現金同等物の増減額⑥ (③+④+⑤)	404	△401
現金及び現金同等物の期首残高⑦	931	1,344
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額⑧	9	15
関係会社の報告期間変更に伴う現金及び現金同等物の増減額⑨	—	5
現金及び現金同等物の期末残高 (⑥+⑦+⑧+⑨)	1,344	964

7 住宅 請負事業の状況

(億円)

	前期	当期	増減額
受 注 高	3,545	3,719	174
受 注 残 高	3,595	3,918	323

8 有利子負債残高 (連結)

(億円)

	前期末	当期末	増減額
短期借入金	1,089	745	△344
コマーシャル・ペーパー	230	150	△80
長期借入金	917	627	△290
社 債	250	250	—
リース債務	53	69	16
合 計	2,539	1,841	△698

9 次期の業績予想

(連結)

	23年度(実績)	24年度(予想)	増減額	増減率
	億円	億円	億円	%
売上高	15,732	17,810	2,078	13.2
営業利益	1,043	1,120	77	7.4
経常利益	1,076	1,150	74	6.9
当期純利益	558	665	107	19.2